4. *Le costituzioni di Costantino: parte II.*

Degna di nota è pure l'ultima costituzione attribuita a Costantino nel *Codex Theodosianus*, inviata dall'imperatore al *praeses provinciae Daciae* nel 321 d.C. e confluita, anch'essa ampiamente manipolata, nel *Codex repetitae praelectionis*, quale *lex* 28 del Titolo sul testamento inofficioso.

Vediamone il testo⁷¹⁴:

C.Th. 2.19.2: *Licet legum auctoritas filiorum potius quam matrum personis voluit laborem incumbere, ut de inofficioso agentes intra praefinita tempora doceant, nullo suo vitio factum, nec offensionem se parentibus praestitisse, sed iugiter obsecutos, ut naturae ipsius religio flagitabat, disciplinam illaesam inoffensamque servasse, ut his probatis removeant parentum voluntatem: tamen si mater contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquiri diligenter iubemus, utrum filius nulla ex iusta causa laesus matrem novissima laeserit voluntate, nec luctuosam ei nec legitimam reliquerit portionem, ut testamento remoto matri successio deferatur, si tamen defuncto consanguinei agnati non sunt superstites: an mater inhonestis factis atque indecentibus votis filium forte obsedit, insidiisque eum vel clandestinis vel manifestis appetiit, vel inimicis eius suas amicitias copulavit, atque in aliis sic versata est, ut inimica potius quam mater*

⁷¹³ Cfr. A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 14.

⁷¹⁴ Su cui P. DE FRANCISCI, *Nuovi studi*, cit., 195 s.

crederetur: hoc probato, invita etiam acquiescat filii voluntati. <Dat. VIII. id. Feb. Serdica, Crispo C. II. et Constantino C. II. cons.>

La cancelleria si sta occupando di due problemi: in primo luogo, tratteggia il contenuto dell'onere probatorio⁷¹⁵ posto in capo ai figli in caso di impugnazione del testamento dei genitori, evidenziando come ai medesimi non basti allegare il mero fatto della pretermissione o della diseredazione, dovendo dimostrare di aver osservato, nei confronti del *parens*, tutti i doveri necessari; una volta fornita la prova di questo, il testamento sarebbe stato rimosso⁷¹⁶ e gli attori avrebbero ottenuto i beni.

In secondo luogo, tocca il tema del gravame che una madre abbia a portare contro le *tabulae* del figlio: qui l'imperatore richiama l'attenzione (non si sa se del giudicante o della madre intenzionata a interporre la *querela*) sulla circostanza che deve essere effettuata una minuziosa istruttoria (o indagine) per appurare se il figlio abbia leso, senza motivo, la madre mercé la preterizione e quindi mercé il mancato rilascio della *portio luctuosa et legitima*⁷¹⁷; in caso di esito affermativo dell'indagine, la madre erediterà, a patto che non residuino in vita parenti *consanguinei agnati* del defunto⁷¹⁸, i quali sarebbero stati destinatari della delazione in assenza di testamento⁷¹⁹.